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홢 ' Bilag IV. 

Indenrigsministeriet. 

København, den 27. Februar 1928. 

I  Skrivelse af 20. f. M. har det ærede Udvalg udbedt sig: 
y li Forslag t i l  en Valgordning med det nuværende Valgsystem, men saa- 

ledes, at de 117 Opstillingskredse gøres omtrent lige store. 
2. En Redegørelse for de Fordele og Ulemper, der er forbundet ved 

Jacobsen-Rudmes Ændringsforslag (se Valglovskommissionens Betænkning S. 144), 
eventuelt saaledes, at Pr o centen af de afgivne Stemmer lægges til Grund ved 
Kandidaternes Udvælgelse. 

' I  denne Anledning skulde man tjenstlig udtale følgende: 
a d l  . Det nuværende Valgsystem med 117 lige store Opstilling sier edse. . 
For et saadant Valgsystem i Forbindelse med et bevægeligt Antal Tillægs- 

mandater er der af Ministeriet gjort nærmere Rede i den samtidig hermed til ' 
Udvalget fremsendte Skrivelse, idet der i de med denne Skrivelse fulgte Tabeller 
ogsaa findes en Beregning af, hvorledes 117 lige store Opstillingskredse vil fordele 
sig paa Amterne og Hovedstadens Storkredse. 

Man skulde imidlertid hertil føje følgende Bemærkninger, der ogsaa har . , 
Forbindelse med det andet af Udvalget berørte Spørgsmaal angaaende Jacobsen- 
Rudmes Ændringsforslag. 

Efter det nuværende Valgsystem, hvorefter Valgene opgøres amtsvis, har 
Spørgsmaalet om indenfor- Amterne at gøre Opstillingskredsene lige store ingen 
partimæssig Betydning; thi partimæssigtset e r d e t  nuværende Valgsystem et For- 
holdstalsvalg i Amtskredse, saaledes at man ved Mandatfordelingen paa Partierne 
opererer med de, i hele Amtskredsen afgivne Stemmer. Man kunde derfor i og 
for sig meget vel tænke sig baade at forøge og formindske Antallet af Kreds- 
mandater i et Amt uden at røre ved Opstillingskredsene. 

De tilsvarende Bemærkninger gælder principielt ogsaa med Hensyn til 
Fordelingen paa Kandidaterne af de Mandater, som hvert Parti har opnaaet efter 
den for hver Amtskreds forholdsmæssigt foretagne Opgørelse, altsaa ved Kandidat- 
udvælgelsen ; thi efter den gældende Valglov kan enhver Kandidat modtage Stem- 
mer ikke blot fra sin egen Opstillingskreds, men ogsaa fra de andre Opstillings- 
kredse i Amtet, og alle for vedkommende Kandidat indenfor Amtet afgivne 
Stemmer sammentælles, uden at der gøres nogen Forskel paa, om Stemmen, hid- 
rører fra hans egen Opstillingskreds eller fra en af de andre Opstillingskredse, 
der hører til Amtet. 

Derimod tillægger den gældende Valglov Kandidaterne en Præference- 
stilling med Hensyn til de Stemmer, der er afgivet for 홢Partiet" i vedkommende 

I l I I « 11 홢 Kandidats egen Opstillingskreds, idet de i en Opstillingskreds for et Parti af- 
I . givne Stemmer regnes den af Partiets Kandidater til gode, som har stillet sig i , > ' 

Opstillingskredsen, fo r  saa vidt Vælgeren ikke udtrykkeligt har givet til Kende ved 
sin Afkrydsning, at . han foretrækker en . af ̂ Partiets 홢 andre Kandidater. Valgloven 


